美金：新台幣 39,094$   29.93   1,170,083$   1% 11,701$   -$   26,704)($

   日幣：新台幣 132,596   0.274   36,331   1% 363   -   353)(

   人民幣：新台幣 26,475   4.28   113,313   1% 1,133   -   1,103)(

採權益法之投資

   美金：人民幣(註) 1,864   29.98   55,876   1% -   559   -

非貨幣性項目：無

金融負債

貨幣性項目

   美金：新台幣 29,766$   30.03   893,873$   1% 8,939)($   -$   19,395$

   日幣：新台幣 416,164   0.278   115,694   1% 1,157)(   -   1,644

非貨幣性項目:無

108年12月31日 108年度

敏感度分析

註：由於採權益法之被投資公司其功能性貨幣非為新台幣，因此揭露時亦須予以考量。

價格風險

A.本公司暴露於價格風險的權益工具，係所持有帳列於透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產。為管理權益工具投資之價格風險，本公司將其投資組合分散。

B.本公司主要投資於國內上市櫃及未上市櫃之權益工具以及開放型基金，此等權益工具之價格會因該投資標的未來價值之不確定性而

受影響。若國內基金價格上升或下跌 5%，國內上市櫃之權益工具價格上升或下跌 20%及未上市櫃之權益工具價格上升或下跌 10%，而

其他所有因素維持不變之情況下，對民國 109 年及 108 年度之淨利因來自透過損益按公允價值衡量之權益工具之利益或損失將分別

增加或減少$26,711 及$19,151；對於股東權益之影響因分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產之利益或損失分別增加

或減少$86,979 及$100,613。

現金流量及公允價值利率風險

A.本公司之利率風險來自按浮動利率發行之長短期借款，使本公司暴露於現金流量利率風險，部分風險被按浮動利率持有之現金及約

當現金抵銷，於民國 109 年及 108 年度，本公司按浮動利率計算之借款係以新台幣、美元及日幣計價。

B.於民國 109 年及 108 年 12 月 31 日，若借款利率增加或減少一百個基點，在所有其他因素維持不變之情況下，民國 109 年及 108 年

度之稅後淨利將分別減少或增加$7,612 及$7,765，主要係因浮動利率借款導致利息費用增加/減少。

153

個別 群組 合計

109年12月31日

預期損失率 100% 0.01%~100%

帳面價值總額 4,997$   1,635,285$   1,640,282$

備抵損失 4,997$   3,023$   8,020$

個別 群組 合計

108年12月31日

預期損失率 100% 0.1%~100%

帳面價值總額 -$   1,451,450$   1,451,450$

備抵損失 -$   20,700$   20,700$

109年 108年
應收帳款 應收帳款

1月1日 20,700$   32,002$

減損損失提列(迴轉) 2,408   2,478)(

因無法收回而沖銷之款項 15,088)(   8,824)(

12月31日 8,020$   20,700$

(2)信用風險

A.信用風險係本公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生財務

損失之風險。本公司依內部明定之授信政策，公司內各營運個體於訂定付款及提

出交貨之條款與條件前，須就其每一新客戶進行管理及信用風險分析。內部風險

控管係透過考慮其財務狀況、過往經驗及其他因素，以評估客戶之信用品質，並

定期監控信用額度之使用。主要信用風險來自交易對手無法清償按收款條件支付

之應收帳款。

B.本公司採用 IFRS9 提供以下之前提假設，作為判斷自原始認列後金融工具之信用

風險是否有顯著增加之依據，當合約款項按約定之支付條款逾期超過 30 天，視

為金融資產自原始認列後信用風險以顯著增加。

C.本公司與通路商間按約定之支付條款逾期超過 180 天，或與其他客戶按約定之支

付條款逾期超過 360 天，視為已發生違約。

D.本公司按貿易信用風險、客戶類型之特性將對客戶之應收帳款分組，採用簡化作

法以損失率法為基礎估計預期信用損失。

E.本公司用以判定債務工具投資為信用減損之指標如下：

(A)發行人發生重大財務困難，或將進入破產或其他財務重整之可能性大增；

(B)發行人由於財務困難而使該金融資產之活絡市場消失；

(C)發行人延滯或不償付利息或本金；

(D)導致發行人違約有關之全國性或區域性經濟情況不利之變化。

F.本公司納入對未來前瞻性的考量調整按特定期間歷史及現時資訊所建立之損失